INDICAÇÃO 165/2021

Contratação de um Clinico Geral para a

Estratégia Saúde da Família (ESF).

Senhor Presidente

Senhores Vereadores

                  INDICO a mesa, com observância as disposições regimentais, que seja

expedido oficio à sua Excelência, o Prefeito Municipal, para que junto ao setor

competente estude a viabilidade da contratação de um profissional Clinico Geral para a

Estratégia Saúde da Família (ESF) Dr Jorge Hirodi Orita.

Justificativa:

Este pedido se justifica devido as necessidades dos cidadãos, visto que o

Clinico Geral é necessário em todos as áreas da saúde, seja em diagnósticos, primeiros

socorros e tratamentos, sendo o primeiro a detectar indícios de doenças graves para a

realização de encaminhamentos específicos.

Diante do exposto, esse pedido se faz necessário.

Na certeza de contar com vosso pronto atendimento, desde já, agradeço e

coloco-me a disposição para trabalharmos juntos em prol ao desenvolvimento do

Município de Pedra Bela.

Sala das Sessões “Lázaro Benedito de Lima”

Pedra Bela, 21 de setembro de 2021.

Filomena Aparecida Janine

- Vereadora -